
 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL BOTOȘANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

HOTĂRÂREA NR. 62 

privind modificare Anexa nr. 1 la HCL nr. 51/23.11.2020, partea privind ”Indictorii tehnico-economici”  

utilaj ce se dorește a fi achiziționat prin implementarea proiectului ’’ÎMBUNĂTĂȚIREA SERVICIILOR 

LOCALE DE BAZĂ 

DESTINATE POPULAȚIEI RURALE PRIN ACHIZIȚIONAREA UNUI TRACTOR ȘI 

AGREGATE ÎN COMUNA LEORDA, JUDEȚUL BOTOȘANI” 

Întrunit în ședința ordinară din 29.11.2021, 

urmare a raportului de specialitate nr. 5654/15.11.2021,  

analizând referatul de aprobare al inițiatorului proiectului nr. 165/15.11.2021, 

luând în considerare avize comisii de specialitate a consiliului local, 

constatând necesitatea de a asigura resursele financiare privind investiția de interes local 

„Îmbunătățirea serviciilor locale de bază destinate populației rurale prin achiziționarea unui tractor și 

agregate în comuna Leorda, județul Botoșani”,  

în conformitate cu 129 alin. 2 lit. b, alin. 4 lit. d din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ,  

în temeiul art. 139 alin. 1, art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 

Consiliul local al comunei Leorda adoptă prezenta hotărâre. 

 

Art. 1 Se aprobă modificarea Anexei nr.1 la HCL nr. 51/23.11.2020, partea privind ”Indicatorii tehnico-

economici” ale utilajului ce se dorește a fi achiziționat prin implementarea proiectului ’’ÎMBUNĂTĂȚIREA 

SERVICIILOR LOCALE DE BAZĂ DESTINATE POPULAȚIEI RURALE PRIN ACHIZIȚIONAREA UNUI 

TRACTOR ȘI AGREGATE ÎN COMUNA LEORDA, JUDEȚUL BOTOȘANI”, astfel: 

 

Total general: 437.937,66 lei echivalent a 89.957 euro 

La care se adaugă TVA în valoare de 80.433,22 lei echivalent a 16.521,83 euro 

TOTAL = 518.370,89 lei echivalent a 106.478,83 euro 

Din care: 

Valoare eligibilă : 302.321,43 lei echivalent a 62.100 euro la care se adaugă TVA în valoare de 57.441,07 

lei echivalent a 11.799,00 euro 

Valoare neeligibilă: 135.616,23 lei echivalent a 27.857,00 euro la care se adaugă TVA în valoare de 

25.767,08 lei echivalent a 5.292,83 euro. 

*1 euro Contract de finantare 4,8683 lei la cursul BCE din 01.01.2021 

 

 Art. 2 Restul prevederilor și articolelor din HCL nr. 51/23.11.2021 rămân neschimbate. 

Art. 3 Prezenta hotărâre se comunică primarului comunei Leorda, Instituției Prefectului-Județul Botoșani, 

Oficiul Județean pentru Finanțarea Investițiilor Rurale și se aduce la cunoștință publică prin afișarea la 

sediul primăriei precum și prin publicarea pe pagina de internet. 

 

 

PREȘEDINTE DE SEDINȚĂ  CONTRASEMNEAZĂ  VIZA CFP 

      SECRETAR GENERAL  ȘEF BIROU 

ANGHELUȘI CONSTANTIN  LUNGU CORNEL   NISTOR LUCIA 


